
DETERMINAZIONE AREA 1

N. 178 Registro Generale Data 03-03-2023

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

Oggetto: Approvazione atti di gara. Indizione  procedura di affidamento con richiesta di offerta
(RDO) tramite MePA ai sensi dell'art 1 c. 2 lett. a) della L.120/2020 come modificato dallart. 51
della L. 108/2021, per il servizio  Trasporto  studenti pendolari per le tratte: Mirabella
Imbaccari/Caltagirone a/r ; Mirabella Imbaccari/Piazza Armerina a/r e Mirabella Imbaccari- San
Michele di Ganzaria a/r -  Periodo  Marzo/ Dicembre  2023-  CIG: 9679362E32

Premesso:
Che, ai sensi della L.R. n.24/73 e n. 1/79, LR. 3.10.2002 n. 14 art. 9, il Comune deve provvedere ad
assicurare il trasporto gratuito agli alunni della scuola dell'obbligo e delle scuole medie superiori,
che si recano presso altro comune per frequentare scuole pubbliche statali o paritarie ;
Che in mancanza di servizio pubblico di linea sulla tratta Mirabella Imbaccari- Caltagirone e
Mirabella Imbaccari- Piazza Armerina Mirabella Imbaccari e San Michele di Ganzaria, l’Ente è
costretto a garantire tale  servizio e per non pregiudicare il diritto allo studio, così come recita  la
Circolare, Assessorato Autonomie Locali, n. 32 del 19/10/2011 ad affidare a terzi il servizio di
trasporto scolastico tramite gara d’appalto;
Considerato che è necessario attivare le procedure per garantire il trasporto scolastico degli
studenti pendolari relativamente alle tratte Mirabella Imbaccari- Caltagirone a/r ; Mirabella
Imbaccari -Piazza Armerina a/r e Mirabella Imbaccari/San Michele di Ganzaria a/r;
Dato atto che l'importo stimato complessivo è pari ad € 77.654,32 di cui € 1.553,08 per oneri di
sicurezza , oltre IVA al 10%, considerando il costo di un abbonamento mensile per il servizio
regolare di linea regionale extraurbano, come determinato dall'Ass.to Reg.le al trasporto e, più
precisamente:
Mirabella Imbaccari - Caltagirone a/r, l'importo determinato per ogni singolo abbonamento è  pari

ad € 70,60,  IVA inclusa, ( da 15 a 20 Km ) ed il numero  studenti da considerare è di 72 studenti.
Mirabella Imbaccari/Piazza Armerina a/r, l'importo determinato per ogni singolo  abbonamento è

pari ad  € 61,60, IVA  inclusa  ( da 10 a 15 Km )  , ed il numero degli studenti richiedenti  è pari a
n.98;
Mirabella Imbaccari/San Michele di Ganzaria a/r, l'importo determinato per ogni singolo

abbonamento è pari ad  € 51,50, IVA  inclusa  ( da 0 a 10 Km ) , ed il numero degli studenti
richiedenti  è pari a n. 2;

Considerato che sussistono i presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante
procedura di affidamento previa consultazione di operatori attivi nel settore ai sensi dell’art. 36

AREA 1 - Determinazione Registro Generale n. 178 del 03-03-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il
conservatore accreditato.

Pagina 1 di 4



comma 2 lett. b) del D.lgs n. 50/2016 , del D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020, come
modificato  dall’art. 51, c. 1 lett. a), 2. 1) del D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni con L.
108/2021 ;
Ritenuto, di dover esperire allo  scopo una gara, con procedura di affidamento  sottosoglia con
fornitori iscritti su MEPA di Consip per la categoria “Servizi di trasporto Scolastico”, per
individuare la ditta specializzata alla quale affidare l’appalto;
Richiamato il codice identificativo di gara (CIG  n. 9679362E32) attribuito dall’Autorità di

Vigilanza n. 8970024  da indicare obbligatoriamente sui documenti relativi ad ogni transazione
posta in essere dalla stazione appaltante;
Richiamate le linee guida ANAC aggiornate al D.lgs 19/04/2017, n. 56 con delibera del Consiglio
n. 206 del 01/03/2018;
Visto il DPCM 7 Agosto 2020- Allegato 16 Linee guida per il trasporto scolastico dedicato con il
quale sono state adottate opportune misure di sicurezza per il trasporto scolastico nel rispetto della
normativa sanitaria e delle misure di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
Covid-19;
Visto l’art. 32 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. che disciplina le fasi di procedura di affidamento e preso
atto che all’art. 32 comma 2 occorre adottare la presente determinazione a contrarre:

Specificato che:
 il fine che si intende perseguire è quello di fornire il servizio in oggetto agli studenti pendolaria)
frequentanti le scuole secondarie di secondo grado a Caltagirone e Piazza Armerina;
 l'oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di trasporto studenti pendolari per l'annob)
scolastico 2023 da svolgere secondo le modalità e condizioni riportaste nel capitolato speciale
d’appalto;
Ritenuto, opportuno ai termini degli obblighi di legge e delle risultanze istruttorie sopra indicate,
procedere all’acquisizione del servizio in oggetto attivando autonome procedure di individuazione
del fornitore accedendo al MEPA e attivando apposita RDO (Richiesta di Offerta) sul sito
www.acquistinretepa.it;
Rilevato che:
La scelta del contraente avverrà ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., tramite-
l’utilizzo del mercato elettronico con le modalità di RDO negoziata secondo le modalità previste per
i contratti sotto soglia, e con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b;
La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico--
finanziario avverrà attraverso l’utilizzo del sistema AVCpass, reso disponibile dall’Autorità di
vigilanza sui contratti di lavori, servizi e forniture. Pertanto, tutti i soggetti interessati a  partecipare
alla procedura devono, obbligatoriamente, registrarsi al sistema AVCpass e acquisire il documento
“Passoe”da produrre in sede di gara;
Considerato che a seguito avviso pubblico a manifestare interesse pubblicato entro il termine di
scadenza, sono pervenute al protocollo generale dell'Ente le manifestazioni di interesse da parte dì
operatori economici interessati a partecipare;
Dato atto che alla procedura negoziata di cui trattasi verranno invitate  le ditte che hanno
manifestato interesse a partecipare;
Ritenuto, pertanto di poter procedere ad espletare l' affidamento del servizio in oggetto con
procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs n.50/2016 ss.mm.ii.  con
aggiudicazione del minor prezzo offerto sull'importo a base d’asta ai sensi dell'art 95 comma 4 lett.
c);
Vista il Disciplinare di gara/Lettera di invito, il Capitolato Speciale d’Appalto, predisposti

AREA 1 - Determinazione Registro Generale n. 178 del 03-03-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il
conservatore accreditato.

Pagina 2 di 4

http://www.acquistinretepa.it/


dall’ufficio Pubblica Istruzione, che fanno parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;
Preso atto che la presente procedura non è divisa in lotti poiché trattasi di servizio omogeneo e
relativo alla gestione di un unico servizio che, ai fini della sua organizzazione non è ragionevole
suddividere;
Rilevato che l’affidamento oggetto del presente provvedimento prevede un importo a base d’asta di
€ 71.300,72 di cui € 1.426,00  per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10% ;

DETERMINA

Di indire gara previa consultazione di operatori attivi nel settore, ai sensi dell'art 1 comma 2 lett. a) del1.
D.L. n. 76/2020 convertito nella Legge n. 120/2020 , mediante R.D.O. di fornitori iscritti sul MEPA, e
con il criterio del minor prezzo, per l'affidamento del servizio di trasporto scolastico studenti pendolari
per il periodo da Marzo  a Dicembre  2023;
Di dare atto che l'importo  stimato è pari ad € 71.300,72 di cui € 1.426,00 per oneri di sicurezza non2.
soggetti a ribasso, oltre IVA pari ad € 7.130,07,  per le tratte :
Mirabella Imbaccari- Caltagirone a/r, l'importo determinato per ogni singolo abbonamento è  pari ad

€ 64,18, oltre IVA al 10% , numero degli  studenti richiedenti è pari a n. 72.
Mirabella Imbaccari/Piazza Armerina a/r  l'importo è determinato per ciascun abbonamento in €

56,00, oltre IVA al 10% ,  numero degli studenti richiedenti  è pari a n.98.
Mirabella Imbaccari/San Michele di Ganzaria a/r l'importo è determinato per ciascun abbonamento

in € 46,81, oltre IVA al 10% ,  numero degli studenti richiedenti  è pari a n.2.
Che saranno ammesse soltanto offerte a ribasso mentre saranno escluse offerte alla pari ed offerte in3.
aumento, la gara sarà aggiudicata a favore della ditta che offrirà maggior ribasso unico sul prezzo d’asta
di € 71.300,72 di cui € 1.426,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA;
Che l’Ente si riserva la facoltà di non celebrare la gara, di sospenderla o di rinviarla, senza che ciò4.
possa dare diritto a richiamo o protesta alcuna;
Visto  il principio ribadito dall’ANAC nel parere n. 1150 del 12 dicembre 2018;5.
Di approvare la documentazione di gara , facente parte integrante del presente atto, per l’affidamento6.
del servizio di trasporto studenti pendolari, costituita dai seguenti documenti:
 Elenco Ditte ( non si pubblica) ai sensi dell’art. 53,comma 2, lett. B) del D.lgs. 50/2016 differimento-
del diritto di accesso;
  Disciplinare di gara/ Lettera di invito;-
 Capitolato speciale d’appalto contenenti le norme, le modalità, le prescrizioni del servizio, allegati al-
presente atto del quale formano parte integrante;
Istanza di partecipazione,-
DGUE;-
Dare atto che il presente provvedimento e relativi allegati, verranno pubblicati all’Albo Pretorio del7.
Comune di Mirabella Imbaccari, sul sito www.comune.mirabellaimbaccari.ct.it ed è rilevante ai fini
dell’amministrazione trasparente ai sensi del D.lgs 33/2013 nonché dell’art. 29 del D.lgs 50/2016 e
s.m.i.;
Di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del minor prezzo ai sensi dell'art.95, comma8.
4 lett.c) del D.Lgs.n.50/2016, in quanto trattasi di servizio caratterizzato da elevata ripetitività per il
quale, in relazione alle peculiari caratteristiche della prestazione oggetto dell'appalto, si ritiene più
opportuno cercare di massimizzare il risparmio in termini economici per l'Amministrazione.
Di provvedere all’aggiudicazione, anche se dovesse partecipare, o rimanere in gara un solo9.

AREA 1 - Determinazione Registro Generale n. 178 del 03-03-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il
conservatore accreditato.

Pagina 3 di 4

http://www.comune.mirabellaimbaccari.ct.it/


concorrente;
Di stabilire che per inadempienze degli obblighi assunti dalla ditta aggiudicataria, per effetto10.
accettazione delle clausole contenute nel Capitolato  speciale d’appalto，l’Ente ha la facoltà di
sospendere il servizio e/o revocare l’affidamento del servizio in qualsiasi momento senza alcuna pretesa
di alcun genere da parte della medesima ditta;
di invitare a partecipare alla presente procedura gli operatori economici individuati in base alla11.
manifestazione di interesse ;
di impegnare con successivo atto la spesa complessiva dell’appalto dopo la celebrazione della gara ed12.
eventuale ribasso, sempre IVA inclusa, sul Cap 1280 esercizio 2023 a seguito di definizione della gara
di che trattasi;
di impegnare, altresì, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 la somma di € 30,00 relativa al13.
contributo di gara ANAC al Cap. 1280;
Di dare atto che trattasi di spesa obbligatoria ai sensi dell’art. 163 c. 2 del T.U.E.L.14.
Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile del procedimento15.
è la Dr.ssa Valeria Siciliano ;
Di dare atto che la presente determina:16.
E' esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;

Il Responsabile dell'Area
Dott.ssa Maria Cristina Cafà
(Sottoscritto con firma digitale)

AREA 1 - Determinazione Registro Generale n. 178 del 03-03-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il
conservatore accreditato.

Pagina 4 di 4


